
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026 

 

Série 

 

Número 30 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
Despacho n.º 90/2026 

Designa o licenciado em Gestão, Élton Alexandre Spínola Gomes Martins, Técnico 
Superior, do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, em regime de 
comissão de serviço, por um ano para o cargo de Chefe de Divisão de Gestão Orçamental 
e Financeira, do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 64/2026 

Autoriza a abertura de procedimento concursal para preenchimento do cargo de 
direção intermédia de 2.º Grau, Chefe de Divisão de Instalações e Equipamentos, 
para a Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira - Secretaria Regional de Educação, 
Ciência e Tecnologia. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 65/2026 

Afixação no placard na (receção) R/C, das instalações do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, IP-RAM, localizadas na Travessa do Cabido, n.º 16, no 
Funchal e disponibilização na página eletrónica deste Instituto, da lista unitária de 
ordenação final dos candidatos aprovados ao procedimento concursal destinado ao 
recrutamento de um licenciado, para a constituição de relação jurídica de emprego 
público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, para ocupação de um posto de trabalho na categoria de Técnico 
Superior, no Núcleo de Comunicação e Gestão da Qualidade do mapa de pessoal do 
IDR, IP-RAM, conforme Aviso n.º 253/2025, de 8 de agosto, publicado no Jornal 
Oficial, II Série, n.º 142. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Aviso n.º 66/2026 

Autoriza a renovação da comissão de serviço do Dr. Ricardo Jorge Silva Sousa, no 
cargo de Chefe de Divisão de Aquicultura da Madeira, da Direção Regional de 
Pescas, com efeitos a partir de 1 de abril de 2026, inclusive. 



2  
Número 30 

13 de fevereiro de 2026 

 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
 

Despacho n.º 90/2026 
 

Sumário: 
Designa o licenciado em Gestão, Élton Alexandre Spínola Gomes Martins, Técnico Superior, do Instituto das Florestas e Conservação da 
Natureza, IP-RAM, em regime de comissão de serviço, por um ano para o cargo de Chefe de Divisão de Gestão Orçamental e Financeira, 
do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2025/M, de 1 de agosto, alterado pelo Decreto Regulamentar 

Regional n.º 26/2025/M, de 29 de dezembro, aprovou a orgânica da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura 
(adiante também designada por SRTAC); 

Considerando que, nos termos do artigo 8.º do referido Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2025/M, de 1 de agosto, na 
redação em vigor, o Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM integra a administração indireta da Região 
Autónoma da Madeira, no âmbito da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura; 

Considerando que o Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, tem por missão promover a conservação 
da natureza, o ordenamento e a gestão sustentável da bio e geodiversidade, da paisagem e da floresta, bem como dos recursos 
a ela associados e ainda a gestão das áreas protegidas, nos termos do artigo 18.º referido Decreto Regulamentar Regional 
n.º 9/2025/M, de 1 de agosto, na redação em vigor, bem como do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2016/M, de 
13 de maio, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 42/2016/M, de 29 de dezembro, 3/2018/M, de 12 de janeiro, 
2/2025/M, de 2 de julho, 8/2025/M, de 30 de dezembro; 

Considerando que a Portaria n.º 6/2026, de 8 de janeiro, publicada no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, I 
Série, n.º 4, de 8 de janeiro, aprovou os estatutos do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, e revogou a 
Portaria n.º 294/2016, de 11 de agosto; 

Considerando que através da referida Portaria n.º 6/2026, de 8 de janeiro, foi criada a Divisão de Gestão Orçamental e 
Financeira, como unidade flexível do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM; 

Considerando que as competências da Divisão de Gestão Orçamental e Financeira, se encontram previstas no artigo 13.º da 
referida Portaria n.º 6/2026, de 8 de janeiro; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido no n.º 2 do artigo 2.º da referida Portaria n.º 6/2026, de 8 de 
janeiro, a Divisão de Gestão Orçamental e Financeira, é dirigida por um chefe de divisão, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau; 

Considerando que o lugar de Chefe de Divisão de Gestão Orçamental e Financeira, do Instituto das Florestas e 
Conservação da Natureza, IP-RAM, se encontra vago e nunca foi provido; 

Considerando que é imprescindível garantir a gestão e a coordenação da Divisão de Gestão Orçamental e Financeira, do 
Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, tornando-se necessário prover o respetivo titular; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, nos casos de 
criação de serviços, o primeiro provimento dos cargos de direção intermédia pode ser feito por escolha, de entre trabalhadores 
em funções públicas que reúnam os requisitos previstos no n.º 1 desse artigo, em regime de comissão de serviço, por um ano; 

Considerando que, nos termos do n.º 11 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, o provimento nos 
cargos de direção intermédia produz efeitos à data do despacho de nomeação, salvo se outra data for expressamente fixada; 

Considerando que o licenciado em Gestão, Élton Alexandre Spínola Gomes Martins, Técnico Superior do Instituto das 
Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, trabalhador em funções públicas contratado por tempo indeterminado, tem 
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo, tem mais de quatro anos de 
experiência profissional no desempenho de funções para cujo exercício ou provimento é exigível uma licenciatura, reunindo, 
por isso, todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o disposto nos n.ºs 1 e 5 do artigo 3.º-
-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação em vigor. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 

DETERMINO: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, por um ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Gestão Orçamental e 

Financeira, do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, previsto na alínea b) do n.º 2 do artigo 3.º 
e no artigo 13.º da Portaria n.º 6/2026, de 8 de janeiro, lugar vago e nunca provido, o licenciado em Gestão, Élton 
Alexandre Spínola Gomes Martins, Técnico Superior, do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de fevereiro de 2026, inclusive. 
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, 

consta em anexo. 
 
Os encargos inerentes à presente designação encontram-se assegurados na Secretaria 43; Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas: 01.01.03.A0; 01.01.11.A0; 01.01.13.A0; 01.02.14.B0; 01.01.14.SF.A0; 
01.01.14.SN.A0 e 01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, aos 30 de janeiro de 2026. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 



13 de fevereiro de 2026 
Número 30 

3 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

I.  Dados pessoais: 
Nome: Élton Alexandre Spínola Gomes Martins 
Data de nascimento: 28 de outubro de 1987 
Naturalidade: Lisboa 
 
II.  Formação Académica: 
-  2024 - Pós-Graduação em Contabilidade e Gestão Financeira na Administração Pública - Instituto Nacional de 

Administração, I. P. 
-  2015 - Licenciatura em Gestão - Universidade da Madeira 
 
III.  Experiência Profissional: 
-  Junho de 2024 até ao momento - Técnico Superior na Direção de Serviços de Planeamento e Controlo do Instituto das 

Florestas e da Conservação da Natureza, IP-RAM; 
-  Dezembro de 2021 a maio de 2024 - Técnico Superior na Direção de Serviços de Orçamento, Contabilidade e 

Planeamento - Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 
-  Outubro de 2021 a novembro de 2021 - Técnico Superior na Direção de Serviços de Recursos Humanos - Gabinete 

do Secretário Regional de Mar e Pescas; 
-  Maio de 2020 a outubro de 2021 - Técnico de contabilidade na JFC Contabilidade; 
-  Janeiro de 2019 a outubro de 2021 - Técnico Administrativo e Financeiro na Blin Control - Engenharia, Lda. 
 
IV.  Formação Profissional: 
-  Janeiro de 2026 - Formação à distância com o tema “Operações Externas” - Ordem dos Contabilistas Certificados (24 

horas); 
-  Novembro de 2025 - Formação à distância com o tema “Operações Internas” - Ordem dos Contabilistas Certificados 

(28 horas); 
-  Setembro de 2025 - Formação à distância com o tema “Ética e Deontologia” - Ordem dos Contabilistas Certificados 

(16 horas); 
-  Julho de 2025 - Formação à distância com o tema “Operações societárias” - Ordem dos Contabilistas Certificados (16 

horas); 
-  Fevereiro de 2025 - Ação formativa do sistema SIAG-AP, Sistema Integrado de Apoio à Gestão, especificamente 

sobre Prestação de Contas e Reportes Unileo (17:30 horas); 
-  Novembro de 2024 - Ação formativa do sistema SIAG-AP, Sistema Integrado de Apoio à Gestão, especificamente 

sobre Operações e Procedimentos Comuns, Produtos, Pedidos Internos e Inventários, Gestão Orçamental, Aquisição 
de Bens e Serviços - Contratos, Vendas de Bens e Serviços e Outras Receitas, Tesouraria e Fundo Fixo, Aquisição de 
Bens e Serviços - Propostas/Encomendas, Contabilização Automática e Apuramentos, Processamento de Outras 
Despesas (35 horas); 

-  Novembro de 2023 - Curso de Formação Profissional “Sistema de Controlo Interno na Administração Pública” -
- Direção Regional da Administração Pública (21 horas); 

-  Agosto de 2023 - Curso online "Portal Base - Contratos Públicos Online" - INA - Instituto Nacional de 
Administração, I.P. (5 horas); 

-  Agosto de 2022 - Realização de Unidades Curriculares Isoladas pela Universidade Aberta (Contabilidade Financeira 
Avançada; Controlo de Gestão; Fiscalidade I; Fiscalidade II e Contabilidade Pública) (28 ECTS); 

-  Fevereiro de 2022 - Workshop "Contratação Pública - Elaboração de procedimentos ao abrigo do regime 
simplificado" - Escola Agrícola da Madeira (3:30 horas); 

-  Fevereiro de 2022 - Workshop "Contratação Pública - A decisão de contratar, de escolha do procedimento e 
elaboração das peças" - Escola Agrícola da Madeira (3:30 horas); 

 
V.  Outros elementos: 
-  Tesoureiro na Associação Desportiva e Recreativa de Ponta Delgada; 
-  Membro estagiário da Ordem dos Contabilistas Certificados; 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

EHTM - ESCOLA DE HOTELARIA E TURISMO DA MADEIRA 
 

Aviso n.º 64/2026 
 

Sumário: 
Autoriza a abertura de procedimento concursal para preenchimento do cargo de direção intermédia de 2.º Grau, Chefe de Divisão de 
Instalações e Equipamentos, para a Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 
 



4  
Número 30 

13 de fevereiro de 2026 

 

Texto: 
Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, adaptada à Região Autónoma 

da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, torna-se público que, por despacho da Secretária Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia de 3 de fevereiro de 2026, foi autorizada a abertura de procedimento concursal para preenchimento do cargo de 
direção intermédia de 2.º Grau, Chefe de Divisão de Instalações e Equipamentos, abaixo referido: 

 
1. Cargo a prover: Chefe de Divisão de Instalações e Equipamentos. 
 
2. Local: Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 
 
3. Área de atuação/atribuições: As previstas no artigo 24.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2023/M, de 14 de 

agosto. 
 
4. Requisitos legais de provimento: possuir habilitação literária equivalente a licenciatura e os constantes do n.º 1 do 

artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, a saber: 
a) Ser trabalhador em funções públicas, contratado ou nomeado por tempo indeterminado; 
b) Deter 4 anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício seja 

exigível uma licenciatura. 
 
5. Perfil pretendido: 

a) Mestrado em Engenharia Informática;  
b) Experiência Profissional nas áreas de atribuição da Divisão de Instalações e Equipamentos, nomeadamente as 

previstas no artigo 24.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2023/M, de 14 de agosto, que regula a  
organização e a estrutura interna dos serviços da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira; 
c) Formação Profissional adequada e relevante nas áreas referidas na alínea anterior; 
d) Capacidade de planeamento e de organização; 
e) Capacidade de liderança e gestão das pessoas; 
f) Capacidade de orientação para a inovação e mudança; 
g) Capacidade de decisão; 
h) Capacidade de responsabilidade e compromisso com o serviço; 
i) Capacidade de análise da informação e sentido crítico; 
j) Capacidade de comunicação e relacionamento interpessoal. 

 
6. Os requerimentos de admissão dos candidatos deverão ser entregues pessoalmente ou remetidos pelo correio com 

aviso de receção, dentro do prazo de 10 dias úteis contados da data de publicação do presente aviso no Jornal Oficial 
da RAM, à Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, sita à 
Travessa dos Piornais, n.º 33, 9000-246, Funchal e deverão, sob pena de exclusão, identificar o presente processo de 
seleção e serem instruídos com os seguintes documentos: 
a) Curriculum Vitae detalhado, acompanhado de documentação comprovativa de todas as situações e elementos 

nele mencionados; 
b) Fotocópia do Certificado de Habilitações Literárias; 
c) Declaração passada pelos serviços a que os candidatos se achem vinculados, autenticada com selo branco ou 

carimbo em uso nos serviços, da qual conste a existência do vínculo à função pública, a categoria que detém e o 
tempo de serviço efetivo nessa categoria, na carreira e na função pública. 

 
7. Métodos de Seleção: Os métodos de seleção a utilizar serão a Avaliação Curricular e a Entrevista Pública. Os critérios 

de apreciação e valoração da avaliação curricular e da entrevista pública, bem como o sistema de classificação final, 
incluindo a respetiva fórmula classificativa, constam de ata do júri do procedimento concursal, sendo a mesma 
facultada aos candidatos sempre que solicitada. 

 
8. Composição do Júri: 

 
Presidente: 
-  Fernando Manuel Alves Martins de Figueiredo, Diretor da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira 
 
Vogais efetivos: 
-  Marla Andreia Dionísio Pereira, Diretora Administrativa e Financeira da Escola de Hotelaria e Turismo da 

Madeira; 
-  Renato Miguel Loja e Silva Nóbrega, Chefe de Divisão de Obras da Direção Regional do Equipamento Social e 

Conservação. 
 
Vogais suplentes: 
-  Tânia Raquel Calafatinho Nicolau, Chefe de Divisão de Recursos Humanos da Escola de Hotelaria e Turismo da 

Madeira; 
-  Gonçalo Gouveia Oliveira Leitão, Diretor do Hotel-Escola da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira. 

 
Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira, 12 de fevereiro de 2026. 
 
O DIRETOR DA ESCOLA DE HOTELARIA E TURISMO DA MADEIRA: Fernando Manuel Alves Martins de Figueiredo 



13 de fevereiro de 2026 
Número 30 

5 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, IP-RAM 
 

Aviso n.º 65/2026 
 

Sumário: 
Afixação no placard na (receção) R/C, das instalações do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, localizadas na Travessa do 
Cabido, n.º 16, no Funchal e disponibilização na página eletrónica deste Instituto, da lista unitária de ordenação final dos candidatos 
aprovados ao procedimento concursal destinado ao recrutamento de um licenciado, para a constituição de relação jurídica de emprego 
público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para ocupação de um posto de trabalho na 
categoria de Técnico Superior, no Núcleo de Comunicação e Gestão da Qualidade do mapa de pessoal do IDR, IP-RAM, conforme 
Aviso n.º 253/2025, de 8 de agosto, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 142. 
 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5 do artigo 24.º da Portaria 407/2023, de 16 de junho, torna-se público que foi 

homologada a 11 de fevereiro de 2026 a lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao procedimento concursal 
destinado ao recrutamento de um licenciado, para a constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para ocupação de um posto de trabalho na categoria de 
Técnico Superior, no Núcleo de Comunicação e Gestão da Qualidade do mapa de pessoal do IDR, IP-RAM, conforme aviso 
n.º 253/2025 publicado no II Série do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, n.º 142 de 8 de agosto de 2025, a lista 
está afixada no placard existente na (receção) R/C, das instalações do IDR, IP-RAM, localizadas na Travessa do Cabido, 
n.º 16, no Funchal e disponibilizada na página eletrónica do IDR, IP-RAM: http://www.idr.madeira.gov.pt 

 
Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, 11 de fevereiro de 2026. 
 
PEL’A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Ricardo Manica 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Aviso n.º 66/2026 
 

Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviço do Dr. Ricardo Jorge Silva Sousa, no cargo de Chefe de Divisão de Aquicultura da 
Madeira, da Direção Regional de Pescas, com efeitos a partir de 1 de abril de 2026, inclusive. 
 
Texto: 
Pelo despacho n.º 4/SRAP/2026, de 30 de janeiro, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, foi 

renovada a comissão de serviço do Dr. Ricardo Jorge Silva Sousa, no cargo de Chefe de Divisão de Aquicultura da Madeira, 
da Direção Regional de Pescas, com efeitos a partir de 1 de abril de 2026, inclusive. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 30 de janeiro de 2026. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas 
 
 

 
 
 
 
 

 
  



6 
Número 30 

13 de fevereiro de 2026 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


